no se otorgó. B) Terceros interesados: a) Ministerio de 
Educación; b) Comité Nacional de Alfabetización -CONALFA- y c) Estado de Guatemala. 
C) Remisión de antecedentes: a) copia certificada del incidente cero un mil noventa y 
uno – dos mil diez – ciento noventa y dos (01091-2010-192) del Juzgado Sexto de 
Trabajo y Previsión Social de la Primera Zona Económica; b) copia certificada del 
expediente de apelación J quinientos setenta y dos – dos mil diez (J 572-2010) de la Sala 
Tercera de la Corte de Apelaciones de Trabajo y Previsión Social. D) Pruebas: a) los 
antecedentes del amparo; y b) presunciones legales y humanas. E) Sentencia de 
primer grado: la Corte Suprema de Justicia, Cámara de Amparo y Antejuicio,

[...]

Otorga la protección constitucional solicitada por el amparista; b) deja en suspenso 
definitivamente, en cuanto al accionante, la resolución de veintiocho de diciembre de dos 
mil diez, dictada por la autoridad impugnada en el expediente de apelación J quinientos 
setenta y dos – dos mil diez (J 572-2010); c) para los efectos positivos de este fallo, el 
Tribunal deberá dictar nueva resolución tomando en cuenta lo aquí considerado, para lo 
cual se le fija el plazo de cinco días contados a partir de que reciba la ejecutoria del 
presente fallo, bajo apercibimiento de que, en caso de incumplimiento, se le impondrá la